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Synopse 
Friedhofsgebührenordnung der Gemeinde Friedeburg 

aktuelle Fassung – Entwurf Neufassung 

 
Stand: 15.02.2024 

 

aktuelle Fassung der 

Friedhofsgebührenordnung 
der Gemeinde Friedeburg 

unter Berücksichtigung der Änderungssatzungen 
vom 16.12.1976, 25.09.1980, 30.09.1982, 

18.12.1986, 09.06.1988, 20.12.1990, 15.12.1994, 
25.09.1997, 19.12.2001, 24.06.2004, 12.04.2011 

31.03.2015 und 25.09.2019 

Entwurf 2. Änderung der 

Friedhofsgebührenordnung 
der Gemeinde Friedeburg 

Aufgrund der §§ 10, 11, 13, 58 und 111 des 
Niedersächsischen Kommunalverfassungs-gesetzes 
(NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 
27.03.2019 (Nds. GVBl. S. 70) und des § 5 des 
Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes 
(NKAG) vom 20.04.2017 (Nds. GVBl. S. 121) hat der 
Rat der Gemeinde Friedeburg am 25.09.2019 
folgende Neufassung der Friedhofsgebührenordnung 
beschlossen: 
 

Aufgrund der §§ 10, 11, 13, 58 und 111 des 
Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetztes vom 
08.02.2024 (Nds.GVBI. 2024 Nr. 9), in Verbindung mit 
dem § 5 des Niedersächsischen 
Kommunalabgabengesetztes (NKAG) vom 20.04.2017 
(Nds. GVBI. S. 121), zuletzt geändert durch Art. 4 des 
Gesetztes vom 22.09.2022 (Nds. GVBl. S. 589), hat 
der Rat der Gemeinde Frie-deburg in seiner Sitzung 
am _________ folgende 2. Änderung der 
Friedhofssatzung der Gemein-de Friedeburg vom 
25.09.2019 (Amtsblatt für den Landkreis Wittmund 
vom 29.11.2019, S. 205) beschlossen: 
 

aktuelle Fassung des 

Gebührentarifs 

der Gemeinde Friedeburg 
unter Berücksichtigung der Änderungssatzungen 

vom 16.12.1976, 25.09.1980, 30.09.1982, 
18.12.1986, 09.06.1988, 20.12.1990, 15.12.1994, 
25.09.1997, 19.12.2001, 24.06.2004, 12.04.2011, 

26.01.2023 und 25.09.2019 

aktuelle Fassung des 

Gebührentarifs 

der Gemeinde Friedeburg 
unter Berücksichtigung der Änderungssatzungen 
vom 16.12.1976, 25.09.1980, 30.09.1982, 
18.12.1986, 09.06.1988, 20.12.1990, 15.12.1994, 
25.09.1997, 19.12.2001, 24.06.2004 u. 12.04.2011, 
25.09.2019, 26.01.2023 und ………… 

A. Einmalige Gebühren 
 
(1) Nutzungsrecht an Grabstätten je Grabstelle 
  

a) Einzelgräber 
 

für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 
  343,20 € 
 
für Personen vom vollendeten 5. Lebensjahr 
  566,40 € 

 
b) Familiengräber 1.132,80 € 
     Verlängerung des Nutzungsrechts 
                                                37,80 €/Jahr 
 
c) Rasengräber für Erdbestattungen 
  944,00 € 
 

A. Einmalige Gebühren 
 
(1) Nutzungsrecht an Grabstätten je Grabstelle 
  

a) Einzelgräber 
 

für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 
  450,00 € 

 
 für Personen vom vollendeten 5. Lebensjahr 

  700,00 € 
 
b) Familiengrabstelle 1.200,00 € 

Verlängerung des Nutzungsrechts 
     40,00 €/Jahr 

 
c) Rasengräber für Erdbestattungen 
  1.200,00 € 
 



d) Rasengräber für Urnenbestattungen 
  344,00 € 
   
e) Urnenreihengrabstellen 826,80 € 

Verlängerung des Nutzungsrechts  
         41,40 €/Jahr 
 

f) anonyme und halbanonyme  
 Reihengrabstellen 
  944,00 € 
 
g) anonyme und halbanonyme Urnengrabstellen 
                                              344,00 € 
 
 

 
 
 
(2) Benutzung pro Sterbefall 
 

a) Friedhofskapelle 300,00 €  
b) Totenkammer 92,00 €  

 
 
Weitere Leistungen: 
 

a) Ausheben und Schließen eines Grabes,  
 
für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 
 120,00 € 
 
für Personen vom vollendeten 5. Lebensjahr 
 420,00 € 
  
Urnenbeisetzung                     130,00 €  

 
b) Bedienung der Glocken bzw. des 

Glockenspieles 27,00 €  
 

c) Nutzung der Musikanlage zum Abspielen von 
Begleitmusik  20,00 € 

 
Solange auf dem Friedhof in Bentstreek die Arbeiten 
in Nachbarschaftshilfe kostenlos verrichtet werden, 
entfallen die vorstehenden Gebühren. 
 

d) Rasengräber für Urnenbestattungen 
  400,00 € 
   
e) Urnenreihengrabstellen 850,00 € 

Verlängerung des Nutzungsrechts 
               42,50 €/Jahr 
 

f) anonyme und halbanonyme  
 Reihengrabstellen 
  1.200,00 € 
 
g) anonyme und halbanonyme Urnengrabstellen 
  400,00 € 
 
h) Baumgrabstelle                     525,00 € 
 

 
 
(2) Benutzung pro Sterbefall 
 

a) Friedhofskapelle 300,00 €  
b) Totenkammer 100,00 €  

 
 
Weitere Leistungen: 
 

a) Ausheben und Schließen eines Grabes,  
 
für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 
 120,00 € 
 
für Personen vom vollendeten 5. Lebensjahr 
 420,00 € 
  
Urnenbeisetzung                     130,00 €  

 
b) Bedienung der Glocken bzw. des 

Glockenspieles 30,00 € 
 
c) Nutzung der Musikanlage zum Abspielen von 

Begleitmusik  20,00 € 
 
Solange auf dem Friedhof in Bentstreek die Arbeiten 
in Nachbarschaftshilfe kostenlos verrichtet werden, 
entfallen die vorstehenden Gebühren. 

 


